

Số: 15/KH-THTC2

Tam Nông, ngày 18 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH **Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục, pháp luật năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến giáo dục, pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến viên chức, người lao động một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội tại đơn vị.

2. Yêu cầu

Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục.

PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành pháp luật.

Công tác PBGDPL được thực hiện tốt, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của trường.

PBGDPL phải phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa truyền thống và các cuộc vận động, các phong trào lớn của ngành, của địa phương; phối hợp các lực lượng công tác PBGDPL trong và ngoài đơn vị tham gia thực hiện.

Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa: tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Đạo đức, đảm bảo sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên

- Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các chuyên đề pháp luật có liên quan ngành giáo dục;
- Phổ biến các quy định của Chính phủ, Bộ GD&ĐT, HĐND, UBND huyện liên quan đến hoạt động quản lý, giáo dục tại đơn vị: Điều lệ nhà trường tương ứng với các bậc học; quy định về đạo đức nhà giáo; các quy định về dạy thêm, học thêm; các quy định về chuyên môn nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục;
- Các văn bản mới có hiệu lực thi hành trong năm 2022 liên quan đến lĩnh vực, chuyên ngành công tác.

2. Đối với học sinh

- Trích chọn lọc một số nội dung liên quan đến kiến thức giáo dục đạo đức trong các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các chuyên đề pháp luật có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác: Luật Biển Việt Nam; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống ma túy sửa đổi; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật Người khuyết tật; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Các văn bản quy phạm về công tác quản lý, đánh giá xếp loại người học;
- Các văn bản quy định về công tác thi tuyển, tuyển sinh, chế độ cho người học;
- Vấn đề phòng, chống bạo hành, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ, trong lĩnh vực an ninh - trật tự an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên quan đến đối tượng này.

3. Đối tượng khác có liên quan đến lĩnh vực giáo dục

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo dục, tôn vinh nhà giáo và nghề dạy học.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của Ngành.
2. Phát động và tổ chức có hiệu quả phong trào đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực người học nhằm

nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật tại các nhà trường. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, làm đồ dùng dạy học, viết tin, bài, sáng kiến kinh nghiệm, ... về công tác PBGDPL;

3. Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ở tất cả các trường học trực thuộc;

4. Tiếp tục thực hiện, bổ sung, nâng cao chất lượng việc quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/03/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; tổng hợp, xây dựng Danh mục sách pháp luật để bổ sung sách, tài liệu mới cho Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL của đơn vị

- Đội ngũ viên chức thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới và tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL do cấp trên tổ chức;

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác PBGDPL tại đơn vị, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, tăng cường đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đặc biệt là tổ chức tốt Ngày pháp luật, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác;

- Tủ sách pháp luật của các đơn vị trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại đơn vị,... Các văn bản này được thường xuyên cập nhật theo quy định; bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiện tham khảo, nghiên cứu.

2. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL

- Nâng cao chất lượng dạy và học môn đạo đức theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh.

- Tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu tuyên truyền; niêm yết văn bản trên các bản tin, phổ biến trên các phương tiện thông tin của đơn vị. Kết hợp các phương pháp: phổ biến kết hợp tổ chức thực hiện; tuyên truyền kết hợp vận động chấp hành pháp luật, kiểm tra thực hiện pháp luật tại đơn vị.

- Tổ chức nhiều buổi ngoại khóa nhằm tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao ý thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung luật mỗi tháng một lần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyên

